Alia etiam utilitas inde provenit, scilicet praesumptionis repressio, quae est mater erroris. Sunt enim quidam tantum de suo ingenio praesumentes ut totam rerum naturam se reputent suo intellectu posse metiri, aestimantes scilicet totum esse verum quod eis videtur et falsum quod eis non videtur. Ut ergo ab hac praesumptione humanus animus liberatus ad modestam inquisitionem veritatis perveniat, necessarium fuit homini proponi quaedam divinitus quae omnino intellectum eius excederent.

Apparet etiam alia utilitas ex dictis philosophi in X Ethicor. Cum enim Simonides quidam homini praetermittendam divinam cognitionem persuaderet et humanis rebus ingenium applicandum, oportere inquiens humana sapere hominem et mortalia mortalem; contra eum philosophus dicit quod homo debet se ad immortalia et divina trahere quantum potest. Unde in XI de Animal. dicit, quod, quamvis parum sit quod de substantiis superioribus percipimus, tamen illud modicum est magis amatum et desideratum omni cognitione quam de substantiis inferioribus habemus. Dicit etiam in II Cael. et Mund. quod cum de corporibus caelestibus quaestiones possint solvi parva et topica solutione, contingit auditori ut vehemens sit gaudium eius. Ex quibus omnibus apparet quod de rebus nobilissimis quantumcumque imperfecta cognitio maximam perfectionem animae confert.

Et ideo, quamvis ea quae supra rationem sunt ratio humana plene capere non possit, tamen multum sibi perfectionis acquiritur si saltem ea qualitercumque teneat fide.

Et ideo dicitur Eccli. 3-25: plurima supra sensum hominis ostensa sunt tibi. Et 1 Cor. 2-11 quae sunt Dei nemo novit nisi spiritus Dei; nobis autem revelavit Deus per spiritum suum.

[3] It is also necessary that such truth be proposed to men for belief so that they may have a truer knowledge of God. For then only do we know God truly when we believe Him to be above everything that it is possible for man to think about Him; for, as we have shown, the divine substance surpasses the natural knowledge of which man is capable. Hence, by the fact that some things about God are proposed to man that surpass his reason, there is strengthened in man the view that God is something above what he can think.

[4] Another benefit that comes from the revelation to men of truths that exceed the reason is the curbing of presumption, which is the mother of error. For there are some who have such a presumptuous opinion of their own ability that they deem themselves able to measure the nature of everything; I mean to say that, in their estimation, everything is true that seems to them so, and everything is false that does not. So that the human mind, therefore, might be freed from this presumption and come to a humble inquiry after truth, it was necessary that some things should be proposed to man by God that would completely surpass his intellect.

[5] A still further benefit may also be seen in what Aristotle says in the *Ethics* [X, 7]. There was a certain Simonides who exhorted people to put aside the knowledge of divine things and to apply their talents to human occupations. He said that “he who is a man should know human things, and he who is mortal, things that are mortal.” Against Simonides Aristotle says that “man should draw himself towards what is immortal and divine as much as he can.” And so he says in the *De animalibus* [I, 5] that, although what we know of the higher substances is very little, yet that little is loved and desired more than all the knowledge that we have about less noble substances. He also says in the *De caelo et mundo* [II, 12] that when questions about the heavenly bodies can be given even a modest and merely plausible solution, he who hears this experiences intense joy. From all these considerations it is clear that even the most imperfect knowledge about the most noble realities brings the greatest perfection to the soul. Therefore, although the human reason cannot grasp fully the truths that are above it, yet, if it somehow holds these truths at least by faith, it acquires great perfection for itself.

[6] Therefore it is written: “For many things are shown to you above the understanding of men” (Sirach 3:75). Again: “So the things that are of God no man knows but the Spirit of God. But to us God has revealed them by His Spirit” (1 Cor. 2:11, 10).

Caput 6

*Quod assentire his quae sunt fidei non est
levitatis quamvis supra rationem sint*

Huiusmodi autem veritati, cui ratio humana experimentum non praebet, fidem adhibentes non leviter credunt, quasi indoctas fabulas securi, ut 2 Petr. 1-16, dicitur.

Haec enim divinae sapientiae secreta ipsa divina sapientia, quae omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare: quae sui praesentiam et doctrinae et inspirationis veritatem, convenientibus argumentis ostendit, dum ad confirmandum ea quae naturalem cognitionem excedunt, opera visibiliter ostendit quae totius naturae superant facultatem; videlicet in mirabili curatione languorum, mortuorum suscitate, caelestium corporum mirabili immutatione; et, quod est mirabilius, humanarum mentium inspiratione, ut idiotae et simplices, dono spiritus sancti repleti, summam sapientiam et facundiam in instanti consequerentur. Quibus inspectis, predictae probationis efficacia, non armorum violentia, non voluptatum promissione, et, quod est mirabilissimum, inter persecutorum tyrannidem, innumerabilis turba non solum simplicium, sed sapientissimorum hominum, ad fidem Christianam convolavit, in qua omnem humanum intellectum excedentia praedicantur, voluptates carnis cohibentur et omnia quae in mundo sunt contemni docentur; quibus animos mortalium assentire et maximum miraculorum est, et manifestum divinae inspirationis opus, ut, contemptis visibilibus, sola invisibilia cupiantur. Hoc autem non subito neque a casu, sed ex divina dispositione factum esse, manifestum est ex hoc quod hoc se facturum Deus multis ante prophetarum praedixit oraculis, quorum libri penes nos in veneratione habentur, utpote nostrae fidei testimonium adhibentes.